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Anotace

Tato práce pojednává o problematice denacifikace justičních zaměstnanců v americké

a sovětské okupační zóně v poválečném Německu. V první kapitole je představen historický

kontext denacifikačního procesu, na kterém se spojenci na konci druhé světové války společně

domluvili. Následuje stručné seznámení s obecnou denacifikací napříč veřejným i soukromým

životem Němců, která v obou okupačních zónách proběhla. Hlavní část práce se zaměřuje na

denacifikaci soudnictví. V první podkapitole je představeno znovuotevření německých soudů

a jejich správních úřadů, což bylo stěžejní pro obecnou rekonstrukci justice. Dále jsou detailně

analyzovány denacifikační procesy s justičními pracovníky, konkrétně se soudci a státními

zástupci. V následující kapitole je zkoumána denacifikace advokátů, kteří byli zpravidla

zaměstnáni v soukromém sektoru a mnohdy pro ně platila jiná denacifikační nařízení, než tomu

bylo v případě soudců a státních zástupců. V závěru práce je zhodnocena míra úspěchu

v dosažení prvotních cílů personální denacifikace justice stanovených Spojenými státy

a Sovětským svazem.

Annotation

This bachelor thesis focuses on the topic of denazification of judicial employees in the

American and Soviet occupation zone in post-war Germany. In the first chapter is presented the

historical context of the denazification process on which the Allies agreed in the end of the

World War II. Then follows a brief introduction into general denazification throughout both

private and public German life which took place in both occupation zones. The main part of the

thesis concentrates on the denazification of justice. In the first subhead is introduction to

reopening of German courts and judicial administrations, which was vital for the general

reconstruction of justice. Subsequently are analysed the denazification processes with justiciary

employees, specifically with judges and public prosecutors. In the following chapter is

scrutinized denazification of advocates as they generally were employees in a private sector

and different denazification orders were applied in comparison to judges and state prosecutors.

In the thesis´s ending is assessed the extension of success in reaching initially set objectives for

personal denazification of justice by the United States and the Soviet Union.
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Úvod

Denacifikace v Německu se po konci druhé světové války stala jedním z hlavních

nástrojů, jak se vypořádat s nacistickou ideologií a nacistickými zločinci. Jednalo se o proces,

který v moderních dějinách lidstva neměl obdoby, což spojence vedlo k rozhodnutí postupovat

jednotně napříč všemi čtyřmi okupačními zónami. Denacifikace se měla promítnout do všech

sfér veřejného i soukromého života, přičemž německá justice se stala sektorem, který měl být

tomuto procesu podroben v co největší míře. Cílem tak bylo vytvoření soudní moci, která by se

opět stala nezávislou na moci exekutivní.1 Aby takového cíle mohlo být dosaženo, muselo dojít

k opětovnému otevření soudů a důkladné denacifikaci justičních osob, zejména pak soudců

a státních zástupců jakožto státních zaměstnanců a advokátů jako zpravidla zaměstnanců

v soukromém sektoru. Právě němečtí úředníci se postupem času stali vykonavateli soudní moci,

a proto shledávám velmi důležitým zaměřit se na aspekty personální denacifikace justice. Její

úspěchy či neúspěchy se bezpochyby promítly nejen do denacifikace dalších odvětví, ale také

do budoucího vývoje Německa.

Práce si klade za cíl porovnat rozdílnosti v denacifikačním přístupu v justici panující

mezi americkou a sovětskou okupační zónou, kterým nebyla na tuzemské scéně věnována

dostatečná pozornost. Výběr americké a sovětské zóny pro toto bádání není náhodný, avšak

spíše symbolický. Odlišná představa Američanů a Sovětů o denacifikaci Německa způsobila

jejich odcizení a ochlazení vztahů na mezinárodní úrovni. To postupně vedlo k vytvoření

tzv. Studené války, kterou mezi sebou Spojené státy a Sovětský svaz vedly. Svět se bipolárně

rozdělil na pomyslný Západ a Východ, a tyto dvě velmoci se staly hlavními zástupci

jednotlivých táborů.

Hlavním cílem bakalářské práce je porovnání personální denacifikace justice

v americké a sovětské okupační zóně, k čemuž lze využít dvě základní metody. Zaprvé analýzu,

s jejíž pomocí je podrobně zkoumaná denacifikace soudců, státních zástupců a advokátů.

Zadruhé komparaci, která při porovnávání denacifikačního přístupu Sovětů a Američanů

napomáhá zodpovědět výzkumnou otázku, která velmoc byla úspěšnější v dosažení svých

stanovených cílů. Výchozí hypotézou je vyšší úspěšnost Sovětů, neboť se jim podařilo upevnit

mocenské postavení ve své zóně, které si udrželi až do konce 80. let. Tento výrok však nemá

1 Andrew Szanajda, „Restoring Administration of Justice in Early Practice: American-Occupied Germany, 1945-

1949“, Amsterdam Law Forum 6, (leden 2014): 41.

3

indikovat to, že by americká denacifikace selhala, avšak z hlediska prvotních cílů zřejmě

nenabyla takové zdařilosti jako v případě Sovětů.

Zpočátku pojednává práce o historickém kontextu denacifikace. Následně bude nastíněn

obecný denacifikační proces, aby bylo patrné, jak se denacifikace promítla v běžném životě.

Hlavní část práce je pak složena ze tří kapitol, ve kterých je kladen zvláštní důraz na roky 1945-

1947, neboť v otázce denacifikace docházelo k největším změnám a událostem právě v prvních

poválečných letech. První část se zaměří na znovuotevření německých soudů a znovuvytvoření

institucí, které nad soudy získaly pravomoci. Dále se práce bude soustředit na denacifikaci

soudních pracovníků. Denacifikace soudců a státních zástupců je zkoumána současně, neboť se

jednalo o státní zaměstnance, pro které platila takřka totožná pravidla. Denacifikace advokacie

je analyzovaná v samostatné kapitole, jelikož pro ni platila celá řada samostatných nařízení,

která se nevztahovala na soudce a státní zástupce. V poslední části bude zodpovězena

výzkumná otázka a hypotéza bude podrobena rozboru. Každá z kapitol je rozdělena na

americkou a sovětskou okupační zónu z důvodu zdůraznění odlišností mezi Američany

a Sověty.

Na počátku je nutné představit terminologii využívanou v této práci. Právníkem může

být označena jakákoliv osoba, která vystudovala právnický obor na vysoké škole. Jedná se tedy

o souhrnné označení těch, kteří jsou oprávněni vykonávat povolání soudce, exekutora, advokáta

a dalších. Advokát je typ právníka, který poskytuje právní služby jiným osobám zpravidla za

úplatu. Většinou se jedná o odborníka na určitý druh práva, avšak není to pravidlem. Právní

zástupce nemusí být přímo advokát, ale může se jednat o jakoukoliv osobu s právnickým

vzděláním, nicméně v určitých typech trestních řízení 2 mu není povoleno svého klienta

zastupovat. Pro účely této práce bude tento termín použit jako synonymum pro advokáta.3

Státní zástupce je typ státního úředníka, „který zastupuje stát zejména ve věci veřejné

žaloby.“ Jeho úkolem je podávat žaloby k soudu a disponuje pravomocemi k přerušení či

zastavení trestního stíhání.4 Soudce je dalším typem právníka, který je vykonavatelem soudní

moci a při svém rozhodování je vázán pouze zákony.5

2 „Právní zastoupení v trestním řízení tak může vykonávat pouze advokát, stejně jako řízení před Ústavním či

Nejvyšším soudem.“
3 „Kdo je to (právní) zástupce a jaký rozdíl je mezi právníkem a advokátem?“, AZ LEGAL, staženo 7. dubna 2021,

https://azlegal.cz/kdo-je-to-pravni-zastupce-a-jaky-rozdil-je-mezi-pravnikem-a-advokatem/.
4 „Státní zástupce“, AZ LEGAL, staženo 7. dubna 2021, https://azlegal.cz/pravni-slovnik/statni-zastupce/.
5 „Soudní moc v České republice“, Justice, staženo 7. dubna 2021, https://justice.cz/web/msp/soudy-a-soudci.
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Ačkoliv se tématu denacifikace věnuje řada tuzemských badatelů, oporou práce se staly

publikace především anglicky a německy píšících autorů, neboť se zaobírají justicí ve větší

míře. Denacifikací justice v americké okupační zóně se velmi dopodrobna zabývá kupříkladu

Jeffrey S. Gaab v knize Justice Delayed: The Restoration of Justice in Bavaria under American

Occupation, 1945-1949. 6 Ačkoliv se autor zaměřuje detailně na Bavorsko, současně jej

porovnává právě s dalšími zeměmi americké zóny. To přináší exkluzivní pohled na mnohdy

odlišné postupy jednotlivých úřadů, které však směřovaly ke stejnému cíli. Jeffrey S. Gaab


[…]


spravedlivé soudní procesy pro všechny lidi a soudcům a státním zástupcům nedávaly prostor

k uplatnění těch zákonů, které byly využívány za nacistického režimu.

Zájmy Sovětského svazu se od těch amerických značně lišily. Ačkoliv Sověti

denacifikaci justice taktéž vnímali jako klíčový prvek k demokratizaci celé společnosti

a k opětovnému zavedení právního státu, celý proces se měl nést v antifašistickém duchu, jehož

cílem bylo vytvoření socialistického režimu. Po konci války tak bylo velkému množství nacistů

dovoleno setrvat na svých postech v justici, avšak jen na nižších pozicích, často jako pomocná

síla. Projekt škol lidových soudců se stal hlavním rozdílem v přístupu k denacifikaci justice.

Cílem Sovětů bylo skrze tento projekt vyškolit právníky vesměs z dělnických a socialisticky

smýšlejících vrstev společnosti, kteří by ovládli většinu pozic v justici a stali by se oporou pro
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budování socialistického státu. Důkazem sovětského záměru je také zintenzivnění politizace

justice od roku 1947 skrze lidové soudce. Patrné je to pak z podílu soudců a státních zástupců

patřících k SED, který se rok od roku zvyšoval. Na základě těchto údajů je evidentní, že se

komunistům v justici podařilo prosadit svůj vliv a vytvořit si v ní oporu pro nové politické

zřízení na východě Německa, což lze vnímat jako úspěch denacifikačních cílů.

Kde však Sověti tak úspěšní již nebyli, byla advokacie. Jelikož se zpravidla nejednalo

o státní zaměstnance, a tudíž nemohli být přímou oporou komunistům při budování

socialistického státu, šíření jejich vlivu zde nebylo tak prioritní jako v případě soudců a státních

zástupců. Tato skutečnost je patrná nejen z podílu nacistů, kteří v průběhu poválečných let

v advokacii i nadále figurovali, ale také z podílu advokátů, kteří byli členy SED, neboť oproti

soudcům a státním zástupcům rostl jen velmi pomalu. Advokacie se tak často stávala terčem

kritiky pro její nepokrokové názory a obecně vzato lze tvrdit, že v ní Sověti v poválečných

letech nedosáhli takového úspěchu, jako v případě jiných částí justice.
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Summary

The unprecedented process of denazification was an idea on which the Allies agreed in

1945 at the Yalta and Potsdam Conference. In order to conduct the denazification in all four

occupation zones uniformly, the Allies also decided to found Allied Control Council which was

in charge of releasing regulations and laws valid for whole Germany. Unfortunately, it did not

work out well due to the lack of their specificity.

In the American zone there was established OMGUS as a Military Government. In the

beginning it was responsible for conducting the denazification process throughout both private

and public life. Their goal was to punish as many Nazis as possible, but in practice it was nearly

impossible. The whole process became too bureaucratic and corrupted which caused its

inefficiency. Therefore, from 1946 on Americans handed over the responsibility for

denazification to emerging German administration. However, on the contrary to Americans,

Germans became too lax in terms of sentences for Nazis and majority of them received lenient

punishments only.

The situation in justice was nearly the same. The Americans decided to close almost all

courts which meant dismissal of all judicial employees. As the courts had been opened since

the end of summer 1945, the Americans cooperated with Germans to recruit new jurists. Firstly,

jurists in pension were used, seldom people without any legal knowledge. This appeared to be

too inefficient, and Americans accepted the fact that without employing former Nazis the

German justice would not be able to develop and operate at all. As long as Americans were in

charge of denazification, the restrictions were harsh for applicants. By the time Germans took

over the denazification, more and more Nazis infiltrated back to the justice. This fact is proven

in Bavaria where in 1949 about ¾ of judicial employees were former Nazis. In terms of initial

American goals to punish all offenders and to replace them in their work with others, the

denazification failed. However, they were successful in setting German justice on a democratic

way and with controlling mechanisms they prevented return of Nazi thoughts.

In the Soviet zone there was founded SMAD as Military Administration which did run

the denazification in its zone. Although Soviets officially wanted to implement democratic and

antifascist way of rule, their real idea was to introduce socialistic model in Germany. Therefore,

Soviet main goal was not to punish as many Nazis, but to get rid of both main Nazi offenders

as well as critics of the emerging regime and occupation power.
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Justice became for Soviets especially vital for their goals. There is no doubt that justice

is the crucial state apparatus supporting any kind of rule. Soviets mainly focused on judges and

state attorneys as state employees. In order to meet the demand, they introduced a project of

Volksrichter (people´s judge). Special schools were founded and their graduates found their job

in justice where they replaced former Nazis who were forbidden to work as judge or state

attorney. Majority of them were members of the Communist party and this trend continued until

the beginning of 50´s when German justice was completely in communists´ hands. On the

contrary, advocates were from the beginning rather independent and only a few of them were

members of the party. Based on the Soviet initial goal it can be said that their denazification

was generally successful. They managed to completely seize the power in Eastern Germany

and to rule there for decades.
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Zkratky

CDU – Křesťanskodemokratická Unie Německa

DJV – Německá soudní správa

DNVP – Německá národně lidová strana

Gestapo – Tajná státní policie

HJ – Polovojenská mládežnická organizace Hitlerjugend (Hitlerova mládež)

JCS 1067 – Americké denacifikační nařízení

KPD – Komunistická strana Německa

LDPD – Liberálně-demokratická strana Německa

NSDAP – Národně socialistická dělnická strana Německa

OMGUS – Vojenská vláda Spojených států

OMGUS-LG – Právní oddělení vojenské vlády Spojených států

SA – Paramilitární jednotky Sturmabteilung (útočné oddíly)

SED – Sjednocená socialistická strana Německa

SHAEF – Vrchní velitelství spojeneckých expedičních sil

SMAD – Sovětská vojenská správa v Německu

SS – Paramilitární jednotky, Schutzstaffel (ochranný oddíl)
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