FAKULTA
SOCIÁLNÍCH VĚD
Univerzita Karlova

## Zápis o části bakalářské státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2020/2021

**Jméno a příjmení studenta:** Tomáš Halaška
**Identifikační číslo studenta:** 99966187

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Mezinárodní teritoriální studia
**Studijní obor:** Mezinárodní teritoriální studia
**ID studia:** 581274

**Název práce:** Personální denacifikace justice v americké a sovětské okupační zóně v Německu v letech 1945-1949.
**Pracoviště práce:** Katedra německých a rakouských studií (23-KNRS)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** doc. PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.
**Oponent(i):** doc. Dr. phil. Rudolf Kučera, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 13.09.2021 **Místo obhajoby:** IMS FSV UK
**Termín:** řádný

**Průběh obhajoby:** Hodnocení vedoucího: A
Hodnocení oponenta: A

Komise se shodla na hodnocení navrženém jak vedoucím tak oponentem.

**Výsledek obhajoby:** výborně (A)

**Předseda komise:** doc. Adrian Brisku, Ph.D. (přítomen) .....

**Členové komise:** doc. Dr. phil. Rudolf Kučera, Ph.D. (přítomen) .....
Mgr. Jiří Pondělíček (přítomen) .....